



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ**ORÇAMENTO ESTIMATIVO - FORNECIMENTO DE GALERIAS**Objeto: **Fornecimento de aduelas pré-fabricadas em concreto armado para utilização nas obras de macrodrenagem urbana**Localização: **Bacia do Rio Marambaia - Trecho Sul**Município: **Balneário Camboriú/SC**Data: **Janeiro/2026**

Item	Descrição	Quantidade	Unid	Referência de Custo		Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Sub-Item (R\$)	% do item
				Base	Item				
1	Fornecimento de aduelas pré-fabricadas								
1.1	Fornecimento de aduelas pré-fabricadas em concreto armado em peça única (aduelas fechadas), seção interna 3,0x2,0m , comprimento 1,0m, paredes e lajes com espessura mínima de 20cm, concreto Fck=40Mpa, para carga móvel ou acidental proniente do TB-45 e altura do aterro sobre as peças de 0,20 a 1,50m, incluindo o transporte até o local da obra e descarga.	225,00	m	Cotação de Mercado (Mediana de Preços)	-	6.160,00	1.386.000,00	7,50%	
1.2	Fornecimento de aduelas pré-fabricadas em concreto armado em peça única (aduela fechada), seção interna 3,0x1,50m , comprimento 1,0m, paredes e lajes com espessura mínima de 20cm, concreto Fck=40Mpa, para carga móvel ou acidental proniente do TB-45 e altura do aterro sobre as peças de 0,20 a 1,50m, incluindo o transporte até o local da obra e descarga.	3.041,00	m	Cotação de Mercado (Mediana de Preços)	-	5.220,00	15.874.020,00	85,88%	
1.3	Fornecimento de aduelas pré-fabricadas em concreto armado em peça única (aduela fechada), seção interna 3,0x1,00m , comprimento 1,0m, paredes e lajes com espessura mínima de 20cm, concreto Fck=40Mpa, para carga móvel ou acidental proniente do TB-45 e altura do aterro sobre as peças de 0,20 a 1,50m, incluindo o transporte até o local da obra e descarga.	131,00	m	Cotação de Mercado (Mediana de Preços)	-	4.000,00	524.000,00	2,83%	
1.4	Fornecimento de aduelas pré-fabricadas em concreto armado em peça única (aduela fechada), seção interna 2,0x1,50m , comprimento 1,0m, paredes e lajes com espessura mínima de 15cm, concreto Fck=40Mpa, para carga móvel ou acidental proniente do TB-45 e altura do aterro sobre as peças de 0,20 a 1,50m, incluindo o transporte até o local da obra e descarga.	23,00	m	Cotação de Mercado (Mediana de Preços)	-	3.150,00	72.450,00	0,39%	
1.5	Fornecimento de aduelas pré-fabricadas em concreto armado em peça única (aduela fechada), seção interna 2,0x1,0m , comprimento 1,0m, paredes e lajes com espessura mínima de 15cm, concreto Fck=40Mpa, para carga móvel ou acidental proniente do TB-45 e altura do aterro sobre as peças de 0,20 a 1,50m, incluindo o transporte até o local da obra e descarga.	238,00	m	Cotação de Mercado (Mediana de Preços)	-	2.640,00	628.320,00	3,40%	
TOTAL GERAL							18.484.790,00	100,00%	

Elaboração:

Responsáveis Técnicos:

Bases de custos:

Pesquisas de Mercado 01/2026

**Alleanza**
Arquitetura Urbana
& Engenharia**Sérgio Guilherme Gollnick**
Arquiteto & Urbanista
CAU A8097-7DAYS NASS DOS SANTOS:0352664
4950
Assinado de forma digital por DAYS NASS DOS SANTOS:03526644950
Dados: 2026.04.23 14:53:41 -03'00'**Days Nass dos Santos**
Engenheira Civil
CREA/SC 55522-3**João Luiz de Figueiredo Junior**
Arquiteto & Urbanista
CAU A101150-2